Результаты контрольного мероприятия
	Наименование объекта контрольного
мероприятия
	Бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Должанского района Орловской области (БУДО «Дом детского творчества») 



	Тема контрольного мероприятия
	Соблюдение законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, контроля в сфере закупок на 2024 год

	Распоряжение о проведении контрольного мероприятия
	Распоряжение администрации Должанского района от 06.09.2024 года № 326-р «О проведении контрольного мероприятия по внутреннему муниципальному финансовому контролю».

	Проверенный период
	01.01.2023-31.12.2023

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	10.09.2024 – 23.09.2024



	В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 

     В нарушение части 4 статьи 93 Закона о контрактной системе заказчик не применял метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) для определения цены контракта с единственным поставщиком. 

     В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе в 24 договорах при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не содержатся условия о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора. В двух договорах цена не согласована.

     В нарушение части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе в договорах, заключенных учреждением не указан идентификационный код закупки.  

     В нарушение пункта 216 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов от 01.12.2010 года №157н «Об утверждении Единого плана счетов  для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», пункта 6.3 Указания Центрального банка Российской Федерации от 11.03.2014 года № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» расходы по авансовому отчету от 29.06.2023 года № 4 в сумме 1000,00 руб. приняты к учету при отсутствии документов, подтверждающих произведённые затраты в сумме 1 000,00 руб.   

     В нарушение подпункта 53.1.1.2. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения», утвержденным приказом Министерства финансов от 24.05.2022 года № 82н неверно определён код вида расходов - 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» вместо кода вида расходов 112 «Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда" при возмещении исполняющему обязанности директора учреждения стоимости обучения по дополнительной профессиональной программе на основании Авансового отчета № 12 от 10 ноября 2023 года в сумме 15 000,00 руб.


Реализация результатов проведения контрольного мероприятия:

	1.
	Главе Должанского района направлена информация о результатах контрольного мероприятия.

	2.
	Объекту контроля направлено Представление.


